

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
ЖОГОРКУ КЕҢЕШИНИН
ДЕПУТАТЫ**



**ДЕПУТАТ
ЖОГОРКУ КЕНЕША
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

720053, Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Чүй пр. 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

720053, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 205
Факс: (0312) 63-90-59, www.kenesh.kg

« _____ » 202 _____ ж.г.

№ _____

**Комитет Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики по
конституционному
законодательству,
государственному устройству,
судебно-правовым вопросам и
Регламенту Жогорку Кенеша**

*Отдел Аппарата Жогорку
Кенеша Кыргызской Республики
по проведению экспертиз*

Настоящим, вношу предложения к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики «О выборах депутатов местных кенешей», инициированного депутатами Жогорку Кенеша Кыргызской Республики М.А. Маматалиевым, Б.У. Сыдыковым, Э.Р. Сатыбалдиевым, У.З. Ормоновым, А.Т. Түмөнбаевым, Ж.К. Акаевым, Н.К. Кадырбековым, Н.О. Сыдыгалиевым, Д.К. Исаевой, А.Т. Маткеримовым, С.А. Айжигитовым, М.К. Алиевым, М.А. Абдалиевым, Ч.И. Ажибаевым, Г.А. Кожокуловой, Г.О. Култаевой, К.А. Талиевой, Ж. Таалайбек кызы, Б.К. Чойбековым, Д.Д. Бекешевым, Э.Н. Сулаймановым, Т.Т. Мамытовым, Ы.Ы. Атажановым, Ш. Мажитовой, Б.З. Түлөбаевым, Л.Х. Луровой, Б.Э. Тентишевым, А. Исатбек кызы, М.Ж. Сыдыковым, Э.К. Кокуловым, А. Алтынбековым, А.А. Козуевым жана Р.Ш. Жакышовым (вх.№6-5719/24 от 07.06.2024г.) следующего характера.

1) Дополнить статью 1 законопроекта пунктом 10 следующего содержания, а пункт 10 считать пунктом 11 соответственно:

001813

10) статью 13 дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:



«4-1. Центральная избирательная комиссия за 10 дней до дня голосования публикует на своем сайте сведения (фамилия, имя и отчество, а также номер участковой избирательной комиссии, исходя из регистрации места жительства избирателя) об избирателях, находящихся в день голосования в стационарных лечебно-профилактических учреждениях, в местах содержания под стражей в качестве подозреваемых и обвиняемых, на предприятиях с непрерывным циклом работы (вахтовые работы), военнослужащих срочной службы, военнослужащих и членов их семей и других лиц, проживающих в воинских частях, избирателях, содержащихся в местах лишения свободы по вступившему в законную силу приговору суда за совершение менее тяжких преступлений, избирателях, выразивших желание голосовать электронным, дистанционным способом.»

Обоснование:

Эти данные необходимы для наблюдателей кандидатов и политических партий, чтобы лица, находящиеся в стационарном лечебно-профилактическом учреждении или ином учреждении не смогли голосовать как по месту нахождения, так и в УИКе.

2) В пункте 21 статьи 1:

а) после слов «но не имеющих возможности голосовать на избирательном участке по месту постоянной регистрации» дополнить словами «в связи с отсутствием в стране»;

б) абзац шестой дополнить предложением вторым следующего содержания: «В заявлении избиратель должен указать место своего нахождения в день голосования, а также приложить (прикрепить) документы, подтверждающие его отсутствие в стране в день голосования.»

Обоснование:

Электронное, дистанционное голосование должно использоваться лишь в случаях, когда избиратель находится за рубежом либо когда он собирается выезжать из страны. В остальных случаях, у избирателя имеется возможность голосовать вне помещения, когда он имеет ограничения по здоровью или когда он находится в стационарном учреждении. В противном случае, электронное, дистанционное голосование заменит голосование вне помещения и может стать поводом для постоянных недовольств со стороны проигравших кандидатов и политических партий. Следует отметить, что электронное, дистанционное голосование практически не подлежит общественному наблюдению и результаты голосования невозможно обжаловать. С учетом использования кибертехнологий, всегда имеются риски воздействия на электронное голосование, а при использовании его

избирателями, находящимися в стране, в будущем будут применяться дистанционные способы подкупа голосов.

С уважением,
депутат Жогорку Кенеша
Кыргызской Республики

Д. Бекешев

Дастан Бекешев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики
«О выборах депутатов местных кенешей»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Предлагаемая редакция депутатом Д.Д. Бекешевым
<p>Статья 13. Ознакомление со списками избирателей</p> <p>.....</p> <p>4. Прием заявлений избирателей об ошибке или неточности в списке избирателей прекращается за 15 календарных дней до дня голосования. После обработки заявлений Центральная избирательная комиссия формирует окончательный список избирателей. При этом контрольные и окончательные списки избирателей подлежат обязательной сверке и актуализации со сведениями Единого государственного реестра населения.</p> <p>Центральной избирательной комиссией за 10 дней до дня голосования в уполномоченный государственный орган передаются окончательные списки избирателей в электронном виде для подготовки комплектов оборудования.</p> <p>После получения окончательного списка избирателей уполномоченным государственным органом проводится работа по подготовке серверных</p>	<p>Нет</p>	<p>Статья 13. Ознакомление со списками избирателей</p> <p>.....</p> <p>4. Прием заявлений избирателей об ошибке или неточности в списке избирателей прекращается за 15 календарных дней до дня голосования. После обработки заявлений Центральная избирательная комиссия формирует окончательный список избирателей. При этом контрольные и окончательные списки избирателей подлежат обязательной сверке и актуализации со сведениями Единого государственного реестра населения.</p> <p>Центральной избирательной комиссией за 10 дней до дня голосования в уполномоченный государственный орган передаются окончательные списки избирателей в электронном виде для подготовки комплектов</p>

комплектов оборудования по идентификации избирателей с загрузкой списков избирателей, с базой биометрических данных с последующей передачей в Центральную избирательную комиссию не позднее 3 календарных дней до дня выборов для доставки их на избирательные участки.

Центральная избирательная комиссия за 5 календарных дней до дня голосования распечатывает и передает пронумерованный, прошнурованный и заверенный печатью Центральной избирательной комиссии окончательный список избирателей в двух экземплярах в соответствующие участковые избирательные комиссии. При этом второй экземпляр бумажного окончательного списка избирателей по каждому избирательному участку, предназначенный для вывешивания, не должен содержать информации о месте жительства избирателей, включенных в окончательный список. Разглашение сведений с персональными данными, содержащихся в окончательных списках избирателей, путем передачи, копирования, опубликования влечет ответственность, предусмотренную законодательством.

Соответствующие участковые

оборудования.

После получения окончательного списка избирателей уполномоченным государственным органом проводится работа по подготовке серверных комплектов оборудования по идентификации избирателей с загрузкой списков избирателей, с базой биометрических данных с последующей передачей в Центральную избирательную комиссию не позднее 3 календарных дней до дня выборов для доставки их на избирательные участки.

Центральная избирательная комиссия за 5 календарных дней до дня голосования распечатывает и передает пронумерованный, прошнурованный и заверенный печатью Центральной избирательной комиссии окончательный список избирателей в двух экземплярах в соответствующие участковые избирательные комиссии. При этом второй экземпляр бумажного окончательного списка избирателей по каждому

избирательные комиссии обязаны не позднее 3 календарных дней до дня голосования вывесить на избирательном участке второй экземпляр бумажного окончательного списка избирателей соответствующего избирательного участка.

.....

избирательному участку, предназначенный для вывешивания, не должен содержать информации о месте жительства избирателей, включенных в окончательный список. Разглашение сведений с персональными данными, содержащихся в окончательных списках избирателей, путем передачи, копирования, опубликования влечет ответственность, предусмотренную законодательством.

Соответствующие участковые избирательные комиссии обязаны не позднее 3 календарных дней до дня голосования вывесить на избирательном участке второй экземпляр бумажного окончательного списка избирателей соответствующего избирательного участка.

4-1. Центральная избирательная комиссия за 10 дней до дня голосования публикует на своем сайте сведения (фамилия, имя и отчество, а также номер участковой избирательной комиссии, исходя из

		<p>регистрации места жительства избирателя) об избирателях, находящихся в день голосования в стационарных лечебно-профилактических учреждениях, в местах содержания под стражей в качестве подозреваемых и обвиняемых, на предприятиях с непрерывным циклом работы (вахтовые работы), военнослужащих срочной службы, военнослужащих и членов их семей и других лиц, проживающих в воинских частях, избирателях, содержащихся в местах лишения свободы по вступившему в законную силу приговору суда за совершение менее тяжких преступлений, избирателях, выразивших желание голосовать электронным, дистанционным способом.</p> <p>....</p>
Отсутствует	<p>Статья 32-1. Дистанционное, электронное голосование</p> <p>1. При проведении выборов может быть</p>	<p>Статья 32-1. Дистанционное, электронное голосование</p> <p>1. При проведении выборов может</p>

применено дистанционное, электронное голосование. Решение о проведении дистанционного, электронного голосования принимается при назначении выборов.

2. Дистанционное, электронное голосование предназначено для обеспечения реализации активного избирательного права граждан, включенных в список избирателей, но не имеющих возможности голосовать на избирательном участке по месту постоянной регистрации и подавших заявление об участии в дистанционном, электронном голосовании.

3. При проведении дистанционного, электронного голосования обеспечивается возможность реализации активного избирательного права и формирования данных об итогах дистанционного, электронного голосования с учетом гарантии сохранности волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования.

4. Для участия в дистанционном, электронном голосовании, избиратель, вправе не позднее 15 календарных дней до дня голосования обратиться с заявлением о намерении голосовать в дистанционной, электронной форме в

быть применено дистанционное, электронное голосование. Решение о проведении дистанционного, электронного голосования принимается при назначении выборов.

2. Дистанционное, электронное голосование предназначено для обеспечения реализации активного избирательного права граждан, включенных в список избирателей, но не имеющих возможности голосовать на избирательном участке по месту постоянной регистрации **в связи с отсутствием в стране** и подавших заявление об участии в дистанционном, электронном голосовании.

3. При проведении дистанционного, электронного голосования обеспечивается возможность реализации активного избирательного права и формирования данных об итогах дистанционного, электронного голосования с учетом гарантии сохранности волеизъявления избирателей и соблюдения тайны голосования.

4. Для участия в

соответствующую избирательную комиссию с прохождением биометрической идентификации либо через сервис «Кабинет избирателя» на государственном портале с прохождением авторизации в установленном законодательством порядке.

Избиратель, включенный в список участников дистанционного, электронного голосования имеет право проголосовать только по электронному формату голосования.

5. Порядок дистанционного, электронного голосования утверждается Центральной избирательной комиссией.

дистанционном, электронном голосовании, избиратель, вправе не позднее 15 календарных дней до дня голосования обратиться с заявлением о намерении голосовать в дистанционной, электронной форме в соответствующую избирательную комиссию с прохождением биометрической идентификации либо через сервис «Кабинет избирателя» на государственном портале с прохождением авторизации в установленном законодательством порядке.

Избиратель, включенный в список участников дистанционного, электронного голосования имеет право проголосовать только по электронному формату голосования. В заявлении избиратель должен указать место своего нахождения в день голосования, а также приложить (прикрепить) документы, подтверждающие его отсутствие в стране в день голосования.

5. Порядок дистанционного, электронного голосования

		утверждается Центральной избирательной комиссией.
--	--	--